

06 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1) Which sanctuary has been officially designated as India's 100th Ramsar Site, marking a historic milestone in the country's wetland conservation?

किस अभयारण्य को आधिकारिक तौर पर भारत का 100वाँ रामसर स्थल (Ramsar Site) घोषित किया गया है, जो देश के आर्द्रभूमि संरक्षण में एक ऐतिहासिक मील का पत्थर है?

- A. Sultanpur National Park / सुल्तानपुर राष्ट्रीय उद्यान
- B. Jai Prakash Narayan Bird Sanctuary (Surha Tal) / जय प्रकाश नारायण पक्षी अभयारण्य (सुरहा ताल)
- C. Thol Lake Wildlife Sanctuary / थोल झील वन्यजीव अभयारण्य
- D. Haiderpur Wetland / हैदरपुर आर्द्रभूमि

✓ **Answer: B. Jai Prakash Narayan Bird Sanctuary (Surha Tal) / जय प्रकाश नारायण पक्षी अभयारण्य (सुरहा ताल)**

- **Explanation:** Located in the Ballia district of Uttar Pradesh, this sanctuary has been designated as India's 100th Ramsar site. It is famous for its rich avifaunal biodiversity, attracting thousands of migratory and resident birds.
- **स्पष्टीकरण:** उत्तर प्रदेश के बलिया जिले में स्थित इस पक्षी अभयारण्य को भारत का 100वाँ रामसर स्थल घोषित किया गया है। यह आर्द्रभूमि अपने समृद्ध पक्षी जैव विविधता के लिए जानी जाती है और प्रवासी व स्थानीय पक्षियों को आकर्षित करती है।

2) Union Minister Dr. Jitendra Singh recently inaugurated India's 7th Regional Meteorological Centre (RMC) in which city/UT to provide specialized weather forecasting?

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने हाल ही में विशेष मौसम पूर्वानुमान प्रदान करने के लिए किस शहर/केंद्र शासित प्रदेश में भारत के 7वें क्षेत्रीय मौसम विज्ञान केंद्र (RMC) का उद्घाटन किया है?

- A. Dehradun / देहरादून

- B. Leh / लेह
- C. Jammu / जम्मू
- D. Gangtok / गंगटोक

✓ **Answer: C. Jammu / जम्मू**

- **Explanation:** The newly inaugurated RMC in Jammu is India's 7th regional centre. It will provide specialized district-level weather forecasting, tourist advisories, and disaster warning services (flash floods, avalanches, landslides) for Jammu & Kashmir, Ladakh, and Himachal Pradesh.
- **स्पष्टीकरण:** जम्मू में नवनिर्मित यह केंद्र देश का 7वाँ क्षेत्रीय मौसम विज्ञान केंद्र है। यह केंद्र जम्मू-कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश के लिए जिला-स्तरीय पूर्वानुमान, पर्वतीय मौसम पूर्वानुमान, पर्यटक परामर्श और अचानक आई बाढ़, भूस्खलन व हिमस्खलन जैसी आपदाओं की चेतावनी जारी करेगा।

③ **Under the "Ek Ped Maa Ke Naam" campaign on World Environment Day 2026, 18 "Namoo Oxygen Parks" were inaugurated in which metro city?**

विश्व पर्यावरण दिवस 2026 के अवसर पर "एक पेड़ माँ के नाम" अभियान के तहत किस महानगर में 18 "नमो ऑक्सीजन पार्क" (Namoo Oxygen Parks) का उद्घाटन किया गया?

- A. Mumbai / मुंबई
- B. New Delhi / नई दिल्ली
- C. Bengaluru / बैंगलुरु
- D. Kolkata / कोलकाता

✓ **Answer: B. New Delhi / नई दिल्ली**

- **Explanation:** Union Environment Minister Bhupender Yadav and Delhi Chief Minister Rekha Gupta inaugurated 18 Namoo Oxygen Parks across Delhi. These parks are designed to act as urban green lungs, improve air quality, and enhance city biodiversity.
- **स्पष्टीकरण:** केंद्रीय पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव और दिल्ली की मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने दिल्ली में 18 नमो ऑक्सीजन पार्कों का उद्घाटन किया। इन पार्कों को शहरी 'हरित

फेफड़े (green lungs) के रूप में विकसित किया गया है ताकि वायु गुणवत्ता में सुधार और शहरी जैव विविधता को बढ़ावा दिया जा सके।

4) **The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) has approved 4 major National Highway projects worth ₹24,249 crore spanning over 700 km across which group of states?**

केंद्रीय मंत्रिमंडल की आर्थिक मामलों की समिति (CCEA) ने 4 राज्यों में 700 किलोमीटर से अधिक लंबे ₹24,249 करोड़ के 4 बड़े राष्ट्रीय राजमार्ग प्रोजेक्ट्स को मंजूरी दी है। ये प्रोजेक्ट्स किन राज्यों से संबंधित हैं?

- A. Punjab, Haryana, Rajasthan & Gujarat
- B. Odisha, Telangana, Bihar & Madhya Pradesh
- C. Uttar Pradesh, Jharkhand, West Bengal & Assam
- D. Maharashtra, Karnataka, Tamil Nadu & Kerala

✓ **Answer: B. Odisha, Telangana, Bihar & Madhya Pradesh**

- **Explanation:** Chaired by PM Narendra Modi, the CCEA approved these mega connectivity projects to bolster regional integration, reduce travel times, and enhance logistics under the PM GatiShakti-National Master Plan.
- **स्पष्टीकरण:** प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में CCEA ने क्षेत्रीय कनेक्टिविटी बढ़ाने, यात्रा के समय को कम करने और रसद (logistics) को मजबूत करने के लिए 'पीएम गतिशक्ति-राष्ट्रीय मास्टर प्लान' के तहत ओडिशा, तेलंगाना, बिहार और मध्य प्रदेश में इन विशाल परियोजनाओं को मंजूरी दी है।

5) **Which initiative of the Ministry of Panchayati Raj won the Gold Award at the National Awards for e-Governance 2026 for data analytics excellence?**

पंचायती राज मंत्रालय की किस पहल ने डेटा एनालिटिक्स में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस पुरस्कार 2026 में स्वर्ण पदक (Gold Award) जीता है?

- A. SVAMITVA Scheme / स्वामित्व योजना
- B. e-GramSwaraj Portal / ई-ग्रामस्वराज पोर्टल
- C. Panchayat Advancement Index (PAI) / पंचायत एडवांसमेंट इंडेक्स

D. Jan Samarth Portal / जन समर्थ पोर्टल

✓ **Answer: C. Panchayat Advancement Index (PAI)** / पंचायत एडवांसमेंट इंडेक्स

- **Explanation:** The Panchayat Advancement Index (PAI 2.0) won the Gold Award under the digital transformation through data analytics category. It is India's first comprehensive data-driven framework that evaluates and ranks over 2.6 lakh Gram Panchayats using 150 indicators.
- **स्पष्टीकरण:** पंचायत एडवांसमेंट इंडेक्स (PAI 2.0) को डेटा एनालिटिक्स श्रेणी के माध्यम से डिजिटल परिवर्तन के लिए गोल्ड मेडल दिया गया है। यह देश का पहला व्यापक डेटा-संचालित ढांचा है जो 150 संकेतकों के आधार पर 2.6 लाख से अधिक ग्राम पंचायतों का मूल्यांकन और रैंकिंग करता है।

6 **The Ministry of Education has approved the establishment of the first Indian branch campus of the prestigious University of Liverpool in which Indian city?**

शिक्षा मंत्रालय ने प्रतिष्ठित यूनिवर्सिटी ऑफ लिवरपूल (**University of Liverpool**) के पहले भारतीय शाखा परिसर (Branch Campus) की स्थापना को किस भारतीय शहर में मंजूरी दी है?

- A. Hyderabad / हैदराबाद
- B. Bengaluru / बेंगलुरु
- C. Chennai / चेन्नई
- D. Mumbai / मुंबई

✓ **Answer: B. Bengaluru** / बेंगलुरु

- **Explanation:** Under the internationalization provisions of the National Education Policy (NEP) 2020, the University of Liverpool is setting up its first Indian campus in Bengaluru, leveraging the city's strong tech, startup, and research ecosystem.
- **स्पष्टीकरण:** राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) 2020 के अंतर्राष्ट्रीयकरण प्रावधानों के तहत, यूनिवर्सिटी ऑफ लिवरपूल बेंगलुरु के मजबूत तकनीकी, स्टार्टअप और अनुसंधान पारिस्थितिकी तंत्र का लाभ उठाने के लिए वहां अपना पहला भारतीय परिसर स्थापित कर रहा है।

7] According to the latest provisional estimates released by the government, India's Gross Domestic Product (GDP) growth for the Fiscal Year 2025-26 stood at what percent?

정부 (यानी भारत सरकार) द्वारा जारी हालिया अनंतिम अनुमानों के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2025-26 (FY26) के लिए भारत की सकल घरेलू उत्पाद (GDP) विकास दर कितने प्रतिशत रही है?

- A. 7.1%
- B. 7.5%
- C. 7.7%
- D. 8.2%

✓ Answer: C. 7.7%

- **Explanation:** Reflecting robust domestic resilience despite global geopolitical tensions, India recorded a strong GDP growth rate of 7.7% for the financial year 2025-26, supported by high performance in manufacturing and services.
- स्पष्टीकरण: वैश्विक भू-राजनीतिक तनावों के बावजूद घरेलू अर्थव्यवस्था की मजबूती को दर्शाते हुए, विनिर्माण (manufacturing) और सेवा क्षेत्र में शानदार प्रदर्शन के दम पर वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए भारत की जीडीपी विकास दर 7.7% दर्ज की गई है।

8] Which central enforcement agency hosted the inaugural BRICS expert network meeting on "Asset Recovery" under India's 2026 BRICS Presidency?

भारत की 2026 ब्रिक्स (BRICS) अध्यक्षता के तहत किस केंद्रीय प्रवर्तन एजेंसी ने "एसेट रिकवरी" (Asset Recovery - संपत्ति की वसूली) पर उद्घाटन ब्रिक्स विशेषज्ञ नेटवर्क बैठक की मेजबानी की?

- A. Central Bureau of Investigation (CBI) / केंद्रीय जांच ब्यूरो
- B. National Investigation Agency (NIA) / राष्ट्रीय जांच एजेंसी
- C. Enforcement Directorate (ED) / प्रवर्तन निदेशालय
- D. Directorate of Revenue Intelligence (DRI) / राजस्व खुफिया निदेशालय

✓ **Answer: C. Enforcement Directorate (ED) / प्रवर्तन निदेशालय**

- **Explanation:** The Enforcement Directorate (ED) hosted the first-ever BRICS expert meeting on asset recovery. During the meeting, the ED highlighted that under India's PMLA, assets worth \$25 billion have been frozen, out of which \$6.6 billion have been successfully returned to victims and legitimate claimants.
- **स्पष्टीकरण:** प्रवर्तन निदेशालय (ED) ने वित्तीय अपराधों से निपटने के लिए ब्रिक्स देशों के इस विशेषज्ञ समूह की मेजबानी की। बैठक में ED ने रेखांकित किया कि मनी लॉन्ड्रिंग एक्ट (PMLA) के तहत भारत ने लगभग 25 अरब डॉलर की संपत्तियां कुर्क की हैं, जिनमें से 6.6 अरब डॉलर पीड़ितों को वापस लौटाए जा चुके हैं।

9 **Who has been named as the next Vice Chief of the Air Staff (VCAS) of the Indian Air Force (IAF) as of June 2026?**

जून 2026 में भारतीय वायु सेना (IAF) के अगले उपकमांड प्रमुख / वाइस चीफ ऑफ द एयर स्टाफ (VCAS) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Air Marshal Ashutosh Dixit / एयर मार्शल आशुतोष दीक्षित
- B. Air Marshal Amar Preet Singh / एयर मार्शल अमर प्रीत सिंह
- C. Air Marshal Vibhas Pande / एयर मार्शल विभास पांडे
- D. Air Marshal Nagesh Kapoor / एयर मार्शल नागेश कपूर

✓ **Answer: A. Air Marshal Ashutosh Dixit / एयर मार्शल आशुतोष दीक्षित**

- **Explanation:** Air Marshal Ashutosh Dixit has been appointed as the next Vice Chief of the Air Staff, bringing extensive operational and developmental experience to the top leadership framework of the IAF.
- **स्पष्टीकरण:** एयर मार्शल आशुतोष दीक्षित को भारतीय वायु सेना का नया उप-प्रमुख (Vice Chief) नियुक्त किया गया है। वे वायु सेना के शीर्ष नेतृत्व ढांचे में व्यापक परिचालन और विकासात्मक अनुभव लेकर आएंगे।

10 **India recently joined 'Project Glasswing,' a global cybersecurity initiative. Which advanced Artificial Intelligence (AI) model will India gain access to under this initiative to strengthen its critical cyber defenses?**

भारत हाल ही में एक वैश्विक साइबर सुरक्षा पहल 'प्रोजेक्ट ग्लासविंग' (Project Glasswing) में शामिल हुआ है। इसके तहत भारत को अपनी महत्वपूर्ण साइबर सुरक्षा को मजबूत करने के लिए किस उन्नत एआई मॉडल तक पहुंच प्राप्त होगी?

- A. GPT-5 Turbo
- B. Gemini 2.0 Ultra
- C. Claude Mythos AI
- D. Llama 4 Enterprise

✓ **Answer: C. Claude Mythos AI**

- **Explanation:** Led by Anthropic PBC, 'Project Glasswing' aims to enhance cybersecurity resilience among participating nations. India will get access to 'Claude Mythos AI', an advanced AI model specifically engineered to identify software vulnerabilities and defend critical infrastructure.
- **स्पष्टीकरण:** एंथ्रोपिक पीबीसी (Anthropic PBC) के नेतृत्व वाली इस वैश्विक पहल का उद्देश्य देशों की साइबर सुरक्षा लचीलेपन को बढ़ाना है। भारत को 'क्लाउड मायथोस एआई' (Claude Mythos AI) तक पहुंच मिलेगी, जो सॉफ्टवेयर की कमियाँ (vulnerabilities) को पहचानने और महत्वपूर्ण डिजिटल बुनियादी ढांचे की रक्षा करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।